ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

МОСКОВСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ

РЕАБИЛИТАЦИИ, ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ И СПОРТИВНОЙ МЕДИЦИНЫ

ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ Г. МОСКВЫ

На правах рукописи

Титов Александр Андреевич

Применение физической терапии в реабилитации больных с

вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка

3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная

реабилитация

Диссертационная работа на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

Грушина Т.И.

Москва, 2023

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………..…..4

Глава 1. Обзор литературы ……………………………………………14

1.1 Современные представления о гемангиоме позвонка……..……...14

1.2 Вертеброгенные болевые синдромы и методы их лечения…..…...31

Глава 2. Материалы и методы исследования………………………..37

2.1 Общая характеристика больных………………………..………..…37

2.2 Методы обследования…………………………………………..…...40

2.2.1 Клинические методы исследования .………...…………….……41

2.2.2 Рентгенологическое исследование позвоночника……………...45

2.2.3 Магнитно-резонансная томография позвоночника…………….46

2.2.4 Оценка агрессивности гемангиомы позвонка……….……...…..47

2.2.5 Изучение качества жизни больных………….………….……….48

2.3 Методы физической терапии…….………………………….....……49

2.4 Статистическая обработка данных………………………...…..……51

Глава 3. Результаты 1 этапа собственных исследований

Ретроспективный анализ распространенности гемангиомы и

результатов применения физических методов при ее сочетании с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника……..52

3.1 Анализ частоты встречаемости гемангиомы позвонка у больных с

различными видами вертеброгенных болевых синдромов………….....52

3.2 Ретроспективный анализ отдаленных результатов применения

физических методов лечения больных с дегенеративно-

дистрофическими процессами позвоночника при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка………………………………...….60

Глава 4. Результаты 2 этапа собственных исследований.

Результаты реабилитации больных с дегенеративно-

3

дистрофическими процессами позвоночника при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка……………….………………..68

4.1 Динамика показателей клинических методов исследования…......68

4.2 Динамика показателей качества жизни больных………..………...78

4.3 Качественная оценка результатов лечения…………..…………….80

4.4 Анализ течения неагрессивной гемангиомы позвонка……..……..81

4.5 Алгоритм дифференцированного применения методов физической

терапии больных с вертеброгенными болевыми синдромами при

наличии гемангиомы позвонка……………………………………….…..82

Заключение……………………………………………………………….84

Выводы………………………………………………………………...….89

Практические рекомендации………………………………….……….91

Список сокращений………………………………………………….….93

Список литературы……………………………………………………...94

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Вертеброгенные болевые синдромы не только самый

распространенный повод обращения за медицинской помощью, но и

одна из причин первичной инвалидности (Nielsen E., 2018, Тимофеева

Д.В., 2019, Стародубов В.И. с соавт., 2023). Диагностика боли в области

спины заключается в тщательном сборе анамнеза, жалоб больного,

проведении клинического обследования и анализе результатов

рентгенографии, которая в течение многих лет считалась стандартом

при диагностике заболеваний позвоночника. Однако на сегодняшний

день ее заменяют или дополняют компьютерная томография и

магнитно-резонансная томография ввиду высокой степени

визуализации (Мизюров С.А. с соавт., 2020; Коновалов Н.А. с соавт.,

2021), что привело к увеличению выявляемости гемангиомы позвонка.

Диагноз «гемангиома позвонка» до проведения

морфологического исследования - собирательное понятие (Nigro L. et

al., 2017; Mousavi SR. et al., 2023). В связи с тем, что проведение

пункционной биопсии зачастую неоправданно, а клинические

проявления гемангиомы позвонка неспецифичные или отсутствуют,

основу диагностики составляют рентгенологические методы и

магнитно-резонансная томография (Leong S. et al., 2016; Nigro L. et al.,

2017; Morales KA. et al. 2018; Tafti D. et al., 2023). У больных с

различными заболеваниями была зарегистрирована частота

гемангиомы позвонка – 1,9 - 27% (Колоскова Ж.С. с соавт., 2015;

Zafeiris CP. et al., 2021; Brindisino F. et al., 2022), при этом

симптоматическими являлись только 0,9 - 1,2% (Zafeiris CP. et al., 2021;

Kuppan N. et al., 2022; Sharma S. et al., 2023). За годы исследований

авторами были определены объективные признаки истинной

гемангиомы позвонка, ее формы – агрессивная и неагрессивная, а также
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выработаны критерии ее агрессивности (Deramond H., 2002; Педаченко

Е.Г., 2005; Кравцов М.Н. с соавт., 2015; Papadakos D. et al., 2021; Kuo A.

et al., 2023).

Это позволило сформулировать концепцию подхода к выбору

метода лечения гемангиомы позвонка. Она заключается в следующем:

1) больным с агрессивными гемангиомами позвонков необходимо

хирургическое лечение, 2) больным с неагрессивными гемангиомами

рекомендуется ежегодное динамическое наблюдение с использованием

компьютерной или магнитно-резонансной томографии (Кравцов М.Н. с

соавт., 2015; K GP. et al., 2023; Subramania MH. et al., 2023).

Лечение вертеброгенных болевых синдромов включает

фармакотерапию и немедикаментозную терапию, которая представлена

практически всем арсеналом методов физической терапии, обладающих

клинической эффективностью с разным уровнем достоверности

(Молчановский В.В. с соавт., 2016; Миронов С.П., 2018; Буявых А.Г.,

2019; Пономаренко Г.Н., 2020; Хадарцев А.А. с соавт., 2020; Брётц Д. с

соавт., 2021; Епифанов В.А., 2022 и др.). Из гетерогенной группы

вертеброгенных болевых синдромов наиболее частыми причинами

болей являются дегенеративно-дистрофические заболевания

позвоночника. В перечне противопоказаний к применению физических

методов при этих заболеваниях гемангиомы позвонка нет. Но и

научных исследований с анализом отдаленных результатов

физиотерапии у данных больных при наличии гемангиомы позвонка на

сегодняшний день не существует. Поэтому у врачей широкой сети

практического здравоохранения нет единого мнения по использованию

физиотерапии при реабилитации больных с вертеброгенными

болевыми синдромами при наличии неагрессивной гемангиомы

позвонка. Абсолютно неоправданным является с одной стороны отказ

больным в физиотерапии, а с другой стороны – необоснованное

применение различных физических факторов при реабилитации
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больных, имеющих неагрессивную гемангиому позвонка.

Степень разработанности темы исследования

Анализ опубликованных научных данных показал, что при

лечении больных с самой распространенной причиной вертеброгенных

болевых синдромов - дегенеративно-дистрофическими процессами

позвоночника успешно используются различные физические факторы

(Омочев О.Г. с соавт., 2018; Ларинский Н. с соавт., 2019; Ajay A. et al.,

2019; Хадарцев А.А. с соавт., 2020; Пономаренко Г.Н., 2020; Брётц Д. с

соавт., 2021; Епифанов В.А., 2017, 2022 и др.). При наличии у таких

больных гемангиомы позвонка вопрос о возможности использования

физиотерапевтических методов остается нерешенным, т.к. научные

исследования их применения с доказанным отсутствием

отрицательного влияния на течение сосудистой опухоли отсутствуют.

В литературе встречаются лишь единичные сообщения: ультразвуковая

терапия у 52 больных с вертеброгенным болевым синдромом в

сочетании с гемангиомой позвонка (Салина Е.А. с соавт., 2011) и

мануальная терапия у 2 больных с неоперабельными агрессивными

гемангиомами позвонка (Chu EC-P. et al., 2022).

Все вышеперечисленное определило актуальность настоящего

исследования, позволило сформулировать цель и задачи работы.

Цель исследования - научное обоснование

дифференцированного применения физических методов лечения

больных с вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка.

Задачи исследования:

1. На основании ретроспективного анализа результатов

инструментальных исследований выявить частоту встречаемости


[…]


методов лечения больных показал, что они привели к статистически

значимому снижению основных клинических проявлений

вертебрального синдрома. Более высокие показатели были получены

при комплексном применении низкочастотных электротерапии,

магнитотерапии, лечебного массажа спины и лечебной гимнастики.

Между улучшением клинико-функциональных показателей и

качеством жизни больных была получена статистически значимая

прямую зависимость.

Качественная оценка результатов лечения больных показала, что

при применении низкочастотных электротерапии, магнитотерапии,

лечебного массажа спины и лечебной гимнастики хороший

клинический результат был получен в 47,4%, удовлетворительный – в

37% случаев, а при применении лечебного массажа спины и лечебной

гимнастики – в 41% и в 32%, соответственно, без отрицательного

влияния на течение сосудистой опухоли на протяжении 6-12 месяцев

наблюдения.

Результаты проведенного исследования позволили впервые

разработать и предложить для практического здравоохранения

алгоритм дифференцированного применения методов физической

терапии больных с вертеброгенными болевыми синдромами при

наличии гемангиомы позвонка.

Выводы

1. У больных с различными видами вертеброгенных болевых

синдромов на основании клинико-рентгенологического и

магнитно-резонансного исследований позвоночника симптомная
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гемангиома позвонка не была отмечена ни у одного больного;

частота встречаемости асимптомной гемангиомы позвонка

составила 2,9%, из них ее неагрессивная форма - у 98,4%, а

агрессивная форма - у 1,6% больных. У больных с

остеохондрозом позвоночника при наличии протрузии или грыжи

межпозвонкового диска выявлена статистически сильно значимая

(p<0,0001) большая частота встречаемости неагрессивной (10,3-

11%) и множественной (3,1-4,4%) гемангиомы позвонка.

2. На протяжении 2-3 лет наблюдения больных с дегенеративно-

дистрофическими процессами позвоночника, получившими

физические методы лечения, увеличение размеров неагрессивной

гемангиомы позвонка было отмечено у 13,5% больных, при этом

после однократного курса лечебной гимнастики – в 10,8%

случаев, что расценено как инициальная частота.

3. На инициальную частоту случаев увеличения размеров

неагрессивной гемангиомы позвонка не оказывали

существенного влияния локальная низкочастотная

электротерапия и лечебный массаж спины, а применение

низкоинтенсивного переменного магнитного поля привело к ее

статистически значимому (p=0,021) уменьшению по сравнению с

электротерапией, низкоинтенсивным инфракрасным лазерным

излучением и лечебным массажем спины.

4. Совокупная оценка результатов лечения больных 50-69 лет с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника при

наличии неагрессивной одиночной гемангиомы позвонка

показала, что при применении низкочастотных электротерапии,

магнитотерапии, лечебного массажа спины и лечебной

гимнастики хороший клинический результат был получен в

47,4%, удовлетворительный – в 37% случаев, а при применении

лечебного массажа спины и лечебной гимнастики – в 41% и в
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32%, соответственно, без отрицательного влияния на течение

сосудистой опухоли на протяжении 6-12 месяцев наблюдения.

5. После локального применения низкочастотных электротерапии,

магнитотерапии, лечебного массажа спины и лечебной

гимнастики у больных с дегенеративно-дистрофическими

процессами позвоночника при наличии неагрессивной

гемангиомы позвонка статистически значимо (p<0,001) по

сравнению с исходным уровнем повысились (опросник SF-36)

показатели качества жизни по шкалам «общего здоровья»,

«физического функционирования», «социального

функционирования».

6. Разработанный алгоритм дифференцированного применения

методов физической терапии в зависимости от результатов

клинического, рентгенологического и магнитно-резонансного

исследований позвоночника позволяет осуществлять

персонифицированный подход к реабилитации больных с

вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

гемангиомы позвонка.

Практические рекомендации

1. Перед началом планирования программы реабилитации больных

с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника

врачу необходимо внимательно изучить результаты

компьютерной или магнитно-резонансной томографии

позвоночника с дальнейшим отображением диагноза гемангиомы

позвонка в медицинской документации.

2. При наличии признаков агрессивности гемангиомы позвонка -

обязательное назначение больному консультации врача-хирурга

и абсолютное противопоказание для назначения физических

факторов.
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3. Локальная низкочастотная электротерапия, магнитотерапия,

лечебный массаж спины и лечебная гимнастика без

становых/осевых нагрузок могут быть назначены больным с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника при

наличии неагрессивной гемангиомы позвонка.

4. При реабилитации больных с вертеброгенными болевыми

синдромами в сочетании с неагрессивной гемангиомой позвонка

назначения других преформированных физических факторов, до

получения убедительных данных о безопасности их применения

при наличии гемангиомы позвонка, следует избегать.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГП – гемангиома позвонка

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра

МКФ – международная классификация функционирования,

ограничений жизнедеятельности и здоровья

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ЛФК – лечебная гимнастика

ПеМП – переменное магнитное поле

НИЛИ – низкоинтенсивное инфракрасное лазерное излучение

СМВ-терапия – сантиметроволновая терапия

ФФ – физическое функционирование – показатель опросника SF-36

РФ – ролевое функционирование – показатель опросника SF-36

ИБ – интенсивность боли – показатель опросника SF-36

ОЗ – общее здоровье – показатель опросника SF-36

Ж – жизнеспособность – показатель опросника SF-36

СФ – социальное функционирование – показатель опросника SF-36

РЭФ – ролевое эмоциональное функционирование – показатель

опросника SF-36

ПЗ – психологическое здоровье – показатель опросника SF-36
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