## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Ефименко Натальи Викторовны на автореферат диссертации Овчинниковой Анастасии Игоревны на тему: «Использование методик вторичной профилактики с дистанционной поддержкой в кардиореабилитации пациентов после интервенционного лечения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (медицинские науки) и 3.1.20 – кардиология.

Актуальность диссертационного исследования Овчинниковой А.И. не вызывает сомнений, поскольку международный опыт доказывает и подтверждает важность вторичной профилактики в рамках кардиореабилитации пациентов с фибрилляцией предсердий, в том числе перенесших интервенционное лечение.

Впервые автором предложен алгоритм консультирования пациентов с фибрилляцией предсердий после интервенционного лечения и разработаны методики вторичной профилактики с дистанционной поддержкой в течение 3 месяцев, что позволило улучшить контроль ряда традиционных факторов риска, клиническое и психологическое состояние, качество жизни, восприятие болезни и приверженность к рекомендованному лечению, что представляется крайне важным для снижения риска развития сердечно-сосудистых осложнений именно у данной категории пациентов.

В диссертации представлены результаты исследования 135 пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, перенесших интервенционное лечение, которые были рандомизированы на 3 группы – 2 группы вмешательства и контрольную. В 1-й и 2-й группах были проведены методики вторичной профилактики, включавшие однократное индивидуальное консультирование в стационаре и последующую 3-месячную дистанционную поддержку.

В рамках исследования впервые была проведена комплексная оценка эффективности (влияние на клиническое состояние, психологический статус, качество жизни, приверженность к лечению, контроль факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний) разработанных методик вторичной профилактики с дистанционной поддержкой, а также выполнена их сравнительная оценка, что позволило определить оптимальные подходы к ведению пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, перенесших интервенционное лечение, на постгоспитальном этапе.

Автореферат написан в классическом стиле, хорошо иллюстрирован, удобен для восприятия, отражает все основные разделы диссертационной работы и позволяет получить целостное представление о ее содержании. Правильно поставленные задачи позволяют достичь корректно сформулированной цели.

Многосторонний анализ исследования позволил автору сделать выводы, которые четко сформулированы, логически обоснованы и соответствуют фактически представленным результатам работы.

Количество научных публикаций достаточное, в том числе в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, а их тематика соответствует содержанию диссертационной работы. Результаты работы достаточно обсуждены в медицинском профессиональном сообществе.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком уровне.

Принципиальных замечаний к автореферату и диссертационной работе нет.

**Заключение.** Анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Овчинниковой А.И. на тему «Использование методик вторичной профилактики с дистанционной поддержкой в кардиореабилитации пациентов после интервенционного лечения» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи по вторичной профилактике пациентов с фибрилляцией предсердий, перенесших интервенционное лечение, имеющей важное значение для восстановительной медицины и кардиологии.

Работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (медицинские науки) и 3.1.20 – кардиология.

Заместитель генерального директора
по научной работе, образовательной деятельности
и кадровой политике - врио руководителя
Пятигорского научно-исследовательского
института курортологии ФФГБУ СКФНКЦ
ФМБА России в г. Пятигорске,
профессор, доктор медицинских наук

27.11.2023

*Н.В. Ефименко*
Н.В. Ефименко

Подпись профессора, д.м.н. Ефименко Н.В. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России
кандидат мед.наук, доцент

27.11.2023

*Е.Н. Чалая*
Е.Н. Чалая

357600, Ставропольский Край, г. Ессентуки, ул. Советская, д.24,
телефон +7 (87934) 6-31-50, <https://skfmba.ru/>, email: [sk@fmbamail.ru](mailto:sk@fmbamail.ru).